Et quantum vera est communis interpretatio Auicennistarum dicentium, quod deficit natura in resistentia respectu plurimum causarum quæ secessimus (Nam non potest tot causis, quæ vicissim, aut simul distemperant, occurrere, laboribus affectibus animi, actioni ambientis, contrarietate partium, &c.) tamen nostra explicatio suum locum tenet; quia si poneretur homo in summa quiete affectuum, & omnium causarum periculorum, ita ut non alteraretur, debet autem assignare causam aliam inevitabilem defectus: quæ certe à repassione alimentorum potest sumi. Nam licet consideres alimentum illud primum Perannie les celebratum (nisi ex alia superiori causâ suppleretur defectus), ipsum tamen erat dissimile, & debebat agere in calorem naturalem, & aliquid remittere. Itaque nulla est actio inter contraria, quæ non habeat eò: iunctam aliquam repassione: quæ tandem potest continuari, ut defectum canter. Atque cùm alimentum habeat partes diversas, per quas nobis est dissimile, sic videtur in termino nutritionis aliquid esse ablatum.

(2)

K

TEX-

TEXTVS.

Amplius si hac virtus infinita foret, &c.

CAPUT XIII.

IN illo text. vitium manum imponit ad cochledendum contra Galenum necessitatem mortis. Ratio Auicennae non potest diffuse declarari: quia in tractatu de Hæsticis, & de Restauratione humiditatis disputatum est quomodo semper corpus excrescat, quamuis augeatur. Et summariam quamdam doctrinam inuenies in hoc tomo in Hippocrat. text. 69. sed hic necessarium est aliquid dicere ad intelligentiam efficaciarum rationis Auicennae.

Sed primo notare oportet, quod ille textus habeat confessionem cum precedenti iuxta nostram explanationem; nam diximus, quod causa mortis sit impotentia virtutis, quæ finita est, ad restaurandum (sive sui remissione) quod perditum est. Nunc à fortiori efficaciter concludit. Nam si virtus esset infinita, & æqualiter, & eodem modo restauraret; cum hoc tamen homo necessario moreretur. Ergo à fortiori cum virtus finita sit, & in robore, & in duratione, & in modo, necessario interitus specari debet. Ratio huius fiat in hoc, quia nisi tota natura motu suo inuoluatur, non est possibile, quod virtus nutritiua, quamquam infinita foret, restauraret ad perpetuandam vitam. Quia siccitas ætatis non clauditur intra terminos huius infinitatis. Exemplum, declarat Auicennae intentum, nam parum refert agens esse infinitum, si alia ex parte deficiat aliqua dispositio necessaria, quam ipsum agens non supplet, aut non attingit, V. g. virtus infinita ad nutriendum non potest facere quod calor, & siccitas non sint celeriores in agendo, quam humiditas: quia quamuis sit infinita in nutrendo, non attingit alia quæ sunt diuersi generis. Igitur cum excrescat, & resolutio semper anticipant suos terminos, quia principia resolutiua, & calefactiua sunt actiua, hinc est, ut quamquam infinite restauraret, concluderetur necessitas mortis. Quod unico verbo dixit Hippocrat. in illo text. 69. r. de Diæta à nobis explicat, qui videndus est. Sed quia hæc sententia, & nosse discitur aliquas admittit obiectiones, clarioris doctrinæ gratia excitemus

XXX controuersiam mox soluto.

CAPUT XIII.

Num mors necessario eueniret, quamuis virtus nutritiua infinita esset, & æqualiter, & uno modo perditam repararet substantiam.

Negatiua pars videtur aperta: nam quomodo est possibilis mors naturalis, si nutritio sit semper æqualiter sicut antea? Tam diu enim viuimus quam diu nutrimur, ergo si semper nutriamur, semper viuimus. Antecedens illud probatur, si probatione indiget. Nunc uero necessarium, quia anima fiat cum tali humidi, & calidi dispositione, ut impossibile sit me non viuere. Ergo si altero die habuero illud idem humidum cum eadem dispositione, necessario uiuam (hoc dico naturaliter loquendo, supposita voluntate diuina) ergo similiter altero, & altero die, & sic in perpetuum: hoc autem est falsum; ergo textus Auicennae non est verus, nec eius explicatio. Exemplum est satis notum: nam si dolum plenum sit uino optimo, & hauriamus inde, semperque reponamus tantum, & tale quale extraximus, non est dubitandum quin illud dolum semper maneat in eodem statu, continens eandem qualitatem, & qualitatem vini. Ergo à simili si nutritio semper reparatur æqualiter, & eodem modo, immortales erimus.

Pro solutione illius difficultatis aliqua annotanda sunt, ut melius intelligatur subtilitas Auicennae, deseruique illa vitima meditatio ad claritatem maiorē eorum, quæ in tractatu de Hæsticis, & in r. de Diæta exarata sunt.

Primo notandum est (quod sæpius dixi) ex professo Auicennam voluisse probare necessitatem mortis contra Galenum sententiam philosophantem. Atque cum animæ intellectus immortalitatem defendere suo lib. de Anima, & 6. natural. par. 1. & iterum à parte post; neque diuinas animas admiserit; sed quod intellectus sit principium etiam nutriendi: quasi respondens tacite obiectioni, conficit argumentum, dicens, quod quamuis virtus nutritiua oriatur à principio æterno à parte post, & quæritur in illa causalitate, semper nutritio debeat procedere eodem modo, nihilominus tamē mors naturalis necessario adueniet. Sed relinquere nobis huius rationis explanationem.

Secundo

Secundò observandum est, quid intelligat Avicenna, quando dicit, Si virtus infinita foret: quò infinita est illa? Gentilis enim sequacibus dicit, quòd intelligit de extensione, & duratione, nõ de intentione; quasi dicat Avicenna: Quiaquam illa virtus sit aeterna à parte post, & semper operaretur, homo tamen moreretur, sed non intelligi debet de intentione, quia virtus si intensivè fuisset infinita, homo perpetuò viveret. Ita est mens Gentilis nobis tamen placet magis Avicennam asserere de omni acceptione infiniti, excepta rigorosa acceptione infiniti, quæ solum convenit Deo Optimo Maximo; de qua infinitate nentiquam loquitur Avicenna in ista argumentatione, quia infinitas divina omnè includit perfectionis infinitatè per essentia, quæ non potest pertinere ad rem creatã. Igitur infinitas intensivè in rebus creatis si daretur, propriè respiceret qualitates, quæ ex propria natura sunt intensibiles: vt sensus Avicennæ sit, Si per possibile virtus nutritiva esset infinita durationis, aut esset infinitè extensa per corpus infinitum, aut haberet temperamentum infinitè intensum ad operandum, nihilominus tamen non esset possibile taliter nutrire corpus, vt naturalis mors non adveniret.

His suppositis textus verus est, & probat efficaciter à fortiori immortalitatem. Nam si virtus hoc modo daretur infinita, necessariò mors deberet sequi; ergo multò certius erit mortem esse necessariam, quando virtus nutritiva prout in corpore, est finita durationis extensivè, & intensivè, & finitè, & corruptibilibus virtutibus instrumentis. Veritas autem huius textus, & conclusio probatur: quia certa humiditas est necessaria, vt anima corpori applicetur; non enim cum siccitate lapidea potest stare, nec in corpore terreo; ergo si per nutritionem quomodocumque fiat naturaliter, nunquam pro vita restauratur tantum, & tale humidum, quale erat in termino à quo nutritionis: deveniendum est ad tantam siccitatem, cum qua non possit anima corpus informare. Quòd autem terra, & finita humiditas sit necessaria, est evidens, nec eget probatione nam (vt dixi) nõ videmus animam informare terram, aut lapidem; imò repugnat tanta siccitas ad actiones vt tales; & ob id vita dicitur permanens calidi in humido. Demum ergo in principio generationis esse necessariò humidum vt scriptò v. g. clarè enim est, quòd nutritio fuerit legitimita ad reparandum humidum depet-

ditum, aliàs si non esset dissolutio humidum, non esset necessaria nutritio; corpus iam istud humidum vt sepe amittit vñò gradum humiditatis, & indiget illius reparatione, cum iam nõ habeat nisi sex gradus; nam cause omnes dissipantes, de quibus disputatum est, illum gradum septimum destruxerunt. Tunc sic Omne agens assumit sibi passum, quòd maxime contingit in nutritione; nam fit assimilatione; ergo membrum humidum vt sex, non est possibile, vt assimilet nisi quòd sex; nõ septimus gradus nõ est quò pacto producatur, cū ali mentu, vt alimentu est, à materia tantu operetur, & non à qualitate, vt medicamentu. Ergo si continuè exsiccamur, necessarium est, vt non possimus reparare partes omnes humiditas; sed membrum quanto terrefcius sit, tanto per nutritionem magis, ac magis confirmat terrefcitatem, quia assimilatur vt est, quòd sic terrefcius ob causas dissipantes; ergo reponet terrefcitatem, & ita per ipsam nutritionem propereat ad mortem. Hoc autem est necessarium, quamquam potentia nutritiva dictis modis esset infinita; nam ratione infinitatis non potest impedire dissipationem prædictam, neque potest facere, quòd agens non agat in quantum est in actu: quæ omnia prælabantur primo homini à virtute supernaturali, non à virtute nutritiva. Ergo esse virtutem nutriendi infinitam, non tollit necessitatem mortis, quia ista agit semper secundum membri dispositionem in quo est. Quòd enim prælatæ agens esse infinitum, si ad operandum assumeret medium quoddam limitatum, quò necessariò debebat actio limitari? Debent siquidem media proportionari sibi. Quid interest ponere nutritivam infinitam, si medium, quò operatur, sit terrem? Reparabit terrem, tendet ad sui inseritiam. Si Deus infinitus, Optimus, Maximus, ad terram generationis, vt prima causa, viret solo igne, non suppleto vices aliohum, proculdubio semper siccatio fieret, omnia ignita fierent. Ergo quantum nutritiva esset infinita, nõ est possibile, vt repararet humidum; si membrò quòd agit, siccitate pollet, reparabit semper, & eodè modo; nõ tamè dabit nisi gradum similem membro, vñò dum tanta siccitas repugnet cum anima.

Venam non declarant Authores, quæ sit ratio efficax ob quam semper crescat siccitas, ita vt nõ possit humectatio per nutritionem superare tantu dimum. Si enim hoc non explicatur, observans semper remanet

terris; nam dicit Anicenna, quod dissolutio, hoc est, exsiccatio humiditatis semper augetur. Sed quæ est ratio, propter quæ neque istura, neque ars possint tantum humectare, quantum exsiccat? Huic dubio satisfecit ex professo in tract. de Hæclicis. Inter philosophos tamen nullus adeo subtiliter philosophatur ac nosse Vallesius Cōtarranius, dicens, causas exsiccantes esse *operari in actu*, neque expectare aliquid ad agendum, & consumendum humidum nostrum; & præterea esse celeriores in agendo (scilicet calor enim, qui cum causis exsiccantibus coniungitur, est celeris actionis.) At verò cause reparantes sunt tardæ, quia prius debent alimentum, quod est in potentia nutritiæ, convertere, & facere, ut actu nutriat, & cōcētratur in nostrâ subtiliâ. Dum igitur fit, iam introducti sunt plures gradus siccitatis; itaque præcurrunt cause exsiccantes, & anticipant nostrâ corruptionem, ut cū devenit alimentum ad vitam infantis, non valeat totum perditum restaurare. Atque si volens istud alimentum taliter humidum exhibere, ut exorbitet, & superet gradus ætatis siccitatis, morbum generabis. Quæ Vallesij subtilitas non de corporibus lapsis, & reducibilibus, sed de alijs respectu longitudinis vite intelligenda venit. Quid verò contra illam aliqui moderati proponant, statim dicemus. Nunc videtur, quod textus satis explicatus maneat ad mentem Auicennæ.

Ad argumentum in principio propositum constat ex dictis non nutriri hodie sicut heri, quantum ad hoc, quod licet omnia eodem modo sint, non tamen tolli potest gradus ille siccitatis qui est in termino à quo, quia exsiccatio est celerior, & anticipata, & membrum sic dispositum non reponere valet nisi ad p̄sum fixæ dispositionis. Quare negandum est, quod per nutritionem naturaliter factam, semper acquiramus totum omnino quod perditum est; quia inuoluit contradictionem, quod assimilans non assimilat sibi. Si ergo membrum siccat, & est magis siccum hodie quam heri, etiam reponet hodie magis siccum quam heri. Si autem non assimilatur actu, sed patitur, & assimilatur alteri, de hoc non disputamus, quia hæc non est nutritio, neque procedit à potentia nutritiua, sed actio alia transmutatiua non vitalis, procedens ab alimento medicamentoso (ut veantur) latius enim alibi explicanti, quod in ista mutatione, sunt duo, nutriti corpus, & alterari sensibilibet ad contraria: quod est nutritio, ostendit

à potentia vitali, & non dicit nisi viuens solam restaurationem; quod verò est purum alterari, ab alimento procedit, tanquam ab agente naturaliter impingente qualitatem excedentem.

Rectè verò dictum est in argumento, quod tam diu viuimus quodiu nutriamur; nutriemur autem vsq; dum siccitas sit cōpossibilis cum anima; vitæius autem nutriri, neque viuimus.

CAPUT XV.

Rationes Francisci Vallesij Cotarrani, quæ probant efficaciter necessitatem mortis, stabilientur.

Franciscus Vallesius antesignanus nosse supra dicta ratione demonstrauit mortis necessitatem, acutissimè (ut solet) rem attingens; tamen sine fundamento ab aliquibus notatur. Ego veritatis desiderio mortis, breuiter pro Vallesio respondeo.

Summa itaque demonstrationis Vallesij hæc est: cause exsiccantes sunt celeriores, & actiuiores in exsicando, quam nutritiæ ad humectandum. Ergo necessario semper anticipata siccitas ad mortem deducet. Probat, antecedens, quia tales cause semper sunt in actu, neque expectant aliunde dispositionem ad agendum. Et præterea sunt cause calidæ, quæ actiuiores sunt alijs qualitatibus, ergo & celeriores, & actiuiores in exsicando. Probat altera pars, quia alimentum, quod debet humectare, de sua potentia reducitur ad actum per conuersionem à viuente in propriam substantiam. Ergo ista causa humectans necessariò est tardior, tum quoad tempus motus, tum quoad principia agendi.

Dicunt contra hoc. Quod quamuis totum argumentum concedatur, non tamen probatur corpus remanere siccatum, quia alimentum potest maiorè humiditatè præbere nutritio. Secundò, quia exsiccatio non solum fit solitaria qualitate inducta, sed corruptione substantiæ humidæ. Debebat autem Vallesius probare, istam corruptionem esse celerioremodò licet probaret, non conduceret ad probandam suam conclusionem. Tertio, quia sicut exsiccatio viuens fit corruptione humidæ substantiæ præcedente alteratione, ita humectatio substantiæ fit generatione substantiæ humi-

da, quæ est nutritio, præcedente motatione alteratiua. Quæ duo possunt eodem tempore mensurari, & fieri, præterquam, quod ex ista ratione non colligitur maior exsiccatio, quia potest plus rehumectari. Hæc, & alia contra Vallesium nosstrum inuoluit nosster etiam Petrus Garcia Complutensis. Sed minus attentè percepit subtilitatē Vallesij, cuius doctrina sine dubio nullam patitur correctionem.

Ad primum dico, vt supra terigi, quod ficitas ætatiua non potest impedi, licet possit remorari, quia quibuscūq; positis, semper exsiccatio anticipat, ob rationes Vallesij. Si verò exhibeas alimentum maxime humidum, vt tamē desideratam humectationem consequaris, & ita à prædominio humidum, vt vincat omnes causas exsiccantes (talē enim debet esse) necessario sequetur vnum è duobus. Si corpus morbosum est à prædominio ficitatis, quale est hecticus, reduces illud ad pristinum sanitatem seruato semper ætatis progressu: nam puer hecticus si dum curatur, ad pubertatem trāsit, manifestum est, quod attinget illam ætatem sine ficitate morboſa, sed cum maiori ficitate ætatiua. Si autem corpus non sit morbosum, aut lapsus versus ficitatem, sed temperatum, proculdubio morbum humidum causabis, & non reſtaturam deperditam substantiam pro vita extendenda, sed pro morte acceleranda: debet siquidem maxime exuperare humiditas, vt tot talesq; causas exsiccantes vincat, & quantitate, & qualitate, & celeritate agendis. Omnibus tamen his omnibus, vellem probaret Complutensis suam consequentiam, quod neutiquam fecit, nec alius pro isto præſtabit. Causis equidem exsiccantibus celeriter agentibus, & anticipato termino, & causis humectantibus subtilantibus, tardè reparantibus, potest humidus corpus reddi, non morboſo, sed ætatiua. Hoc probare nitatur quisquis contradicit Vallesio; nec quidè poterit probare. Si igitur à priori demonstrat Vallesius, & à posteriori ad sensum id apparet, & alij qui contradicunt, non probant quicquam; vt quid prolongamus discussionem?

Secunda obiectio contra Vallesium est certè ridicula. Nam Vallesius etiam supponit corruptionem substantialem partiu humidæ, sed non memoratur qui contradicit, quod corruptio ista fiat in infantibus, nostra verò dispuratio, & discursus Vallesij est de alteratione præuæ exsiccatiuæ,

quæ fit in senectute. Et contrariò Vallesius alterationem causam exsiccantem esse reſtaturat iuste alimentis. & licet vtraque tendat in terminum suum, tamen probatur efficaciter, quod anticipet corruptio substantiæ, quia anticipat alteratione præuæ vt mirè admodum quomodo Petrus Garcia hoc non videtur.

Tertia obiectio nullam habet locum; quia totum id concedit Vallesius. Sed dicimus, quod licet vtraque mutatio habeat suum terminum, tamen eandem consequitur ficitas à d. corruptionem humidæ, quia illa mutatio procedit à principijs adinodibus, & positis in adu exercitio; repositio verò nequaquam. Itaq; exillustimus Vallesium demonstratē mortis naturalis necessitatem, quicquid alij opinentur.

Quibus attende perſpectis, satis constat, ficitatem in agente quotidie intendi à causis prædictis. Neque parum adiuuat reſultatio maioris ficitatis ætatiuæ ablatæ parte humidæ: est enim necessarium iuxta naturam partium agentium inter se, vt ablatæ cõtrario elucet aliud, quod antea erat remissum. Et quomuis possit aliquis dicere, quod etiam reſoluitur pars terreæ; (imò sunt alij, qui dicunt terream substantiam magis evaporari). Rẽspondeo esse impossibile secundum leges naturæ, vt magis evaporetur terreum quàm humidum; quia talis est dispositio partientium, vt minus resistens plus patiarur; ergo humidæ partes magis, terrestres verò minus exhālantur. Itq; causas ficitatis producat ficitatem, & ficitas præuæ magis elucet, vt ex vtraque ficitate fiat vnus excessus pro ficitate senectutis. Non disputo tamen, vtrum illa ficitas quæ dicitur fit intensior quoad gradū quàm antea, inter limites ætatis: nani tunc fit ficitas, quod appareat plures partes sic ut ad corruptionem humidatū. Sed quæ sit causa quare appareat ad intrinſeco ficitatis ætatiuæ, & non possit apparere, aut reſultare morbus ab intrinſeco, non est huius loci. De hac enim subtilitate alibi frõde egimus opusculo de morbo, & Symp. & in opus. de febrili.

At tempus est, vt perpendamus usodum mortis naturalis; vtrum fiat cum dolore, & morbo aliquo: didiam enim est, quod indulta ficitate repugnante cum anima, necessitatio loquatur mors. Videtur,

quæ accidentia habeat talis
interitum.

*

K 1 CA

CAPUT XVI.

An dolor, aut morbus mortem naturalem antecedant. Sanctus Thomas defenditur: nebulae quaedam Nestororum discutuntur.

DE his, quae antecedunt instans mortis, posset disputari: permet enim ad medicam cōtemplationē, nisi dolor aliquis, aut sentia perceptibilis moribus necessario praecedat. Et consilio ritibus huius discutitur est de his, quae praecedunt mortem: si ipsa motus nō cōtingit in tempore: dicebat enim Theophilus lib. 6. de Physic. tex. 45. *Mortitur necesse in tempore, sed in termino, & consensio tēporis.* Et licet iudicio nostro res sit nō difficultis ad explicandū, quia tamē S. Thomas (Peripateticae doctrinae lumen) a quodam Autore sine vilo fundamento notatur, libet hunc punctum planum, & apertum relinquere.

Pariteraria Quod mores debeat esse cū dolore, potest probari: quia dolor, aut est motio appetitus fugiens, & reuertens malum consuetudum, sub tali ratione cognitur, aut est status ipsius appetitus sub illa forma cognita sibi contraria, & disconueniens: haec autē omnia contingunt in mortis propinquitate: igitur necessario dolor adest.

Nec sufficit dicere, quod quomais obiectum ita sit disconueniens, non est tamen sufficiens cognitio: sunt enim tunc sensus torpentes, & hebetari. Ita philosophatur Vallesius, sed non satisfacit, quia nequaquam probabit ante omnem mortē naturalem sensus hebetari: imō videmus multoties acui, & animā superexcellere, ac quasi aligeram, ad maiora aspirantē, omnia prospicere. Non erit ergo defectus ex parte principii spiritalis, neque etiā ex parte corporalis, quia in hoc genere mortis nulla insistant excrementa, nulla obest plenitudo.

Præterea potest dicere, deficere calorē. Sed dico non demonstrari defectum sensus ex defectu caloris praecise (vt supra probauit contra Comibricenses) sed ex defectu alterius perfectioris dispositionis, quae aliquo tempore poterit cum aliquo defectu caloris permanere. Non igitur poterit citē acriter probari non esse dolorem, quia non adest calor in talitate tali mensura.

Secundo probatur contra Platonem, mortem cum magna tristitia aduenire, & nequaquam cum voluptate, quia ratio quae

continetur in primo argumēto, patet mutatis, id demonstrat nam seclusa omni sensibilibus externi coniunctione, per solam disconuenientiam perceptam necessario sit tristitia: sed nullum manus disconueniens potest cogitari, quāvis interitus, & primario vite: omnium enim terribilium maximū est, vt producantur Aristor. 3. Ethic. ergo dummodō illa percipiatur disconuenientia, necessario summa tristitia excitanda erit: ergo nequaquam voluptas.

His tamen nō obstantibus, existimo certum esse, non fieri cum dolore, neque accedere dolorem, prout dolor est passio appetitus orta ab obiecto corumpente tactum, vt sunt omnes dolores corporales, de quibus Medici disputant. Illa assertio est euident, quia supposito, quod mors nō sit violenta ea violentia, quae est necessaria ad dolorem, non erit dolor: hic enim nō potest causari, nisi a causa subito, & atarum ingente, quae a Diuo Anapulsino appellatur maior potestas (vt in nostro 2. tome probatur inueniendū) atque cum causae mortis naturalis non habeant istum modum in operando, sed contrarium, non est possibile dolor corporalis: non enim sufficit alterari, aut corrumpi naturam, sed assertum hoc fieri. Et ita sicut non sentiebatur dolor per totam senectutem, aut consensientia, merito atatis, ita neque prope mortem naturalem.

Primum argumentum ex dictis solui potest: nam licet omnia quae adducit, sint necessaria ad dolorem, tamen debet addi ista conditio, scilicet, quod modus afficiēdi causae sit cum illa nouitate, vt simul, & celeriter destruens naturam corporum sensitivam: nam aliter non consurget dolor de quo agimus. Quae enim sensum, & paulatim, & modo naturali sunt, dolore carent. Quomais ergo mors sit malum, & cognitum, non poterit causare istum dolorem: quia talem cognitionem debebat antecedere corruptio corporalis sensata, aut solutio continua, aut vehemens intentio, quorum tamen nullum intencio in isto genere mortis: vnde nec ob defectum sensus torpenti, vt dicebat Vallesius, sed ob defectum sensibilibus & ob defectum causae quo ad modum accendi.

Maisoe diffinitur habet secunda obiectio contra Platonem. Nam certe non recte intelligitur quomodo animal possit letari sua propria morte & corruptione, physicē loquendo: quoniam aliter, si consideremus animam per totam viā & arcere obiecto

obscuro conclusam, & toto nian ad claritatem illam, & aeternam beatitudinem aspirantem, nil illi accidere potest alacris, nec magis festiuium, quam discedere à mortali onere, & conpedibus relicti, liberè celestia perlustrare quod quotidie videmus in sanctis Philosophis; hos enim ego vocare solco veros Philosophos. Et nos in hac re, in quotidianis visitationibus Religiosorum admiranda vidimus.) Non igitur loquimur de ista lætitia, quæ magis pertinet ad spiritum, seu portionem animæ eminentem; sed agimus de passione animæ, quæ incipiens à corpore terminatur in animam.

Probare itaque hoc supposito intendit argumentum, quod mors naturalis accidat cum tristitia, quia est quoddam malum cognitum; hoc enim non requirit corruptionem in sensu tactus, aut in alio sensu, sed per solam apprehensionem boni, aut mali. Iamur, aut tristamur. Ergo cum mors sit tantum malum sine dubio tristabimur. Hoc est fundamentum Argumenti. Et certe si talis cognitio fieret, non posset excitari alia passio, quia naturale est omni triti appetere suam durationem: ergo cognita morte tristaretur.

Vnde dicendum est, non esse aliquod fundamentum naturale, quo possit aliquis cognoscere sibi adesse propinquam mortem: imò nullus est qui non putet plures superesse dies. De quo puncto Seneca plura, & eleganter. Quod propriè intelligendum est de morte naturali, quæ in senio contingit. Cognoscit quidem homo defectum actionum, sed totum illud putat (sallacit quidem viuendi desiderio) esse pro prium ætatis senilis, non mortis. Si tamen persuaderet sibi, iam iam mori, sine dubio tristaretur mentaliter, nisi præualeret alia ratio superior, aut moralis. Nihilominus, & ista tristitia potest accidere in alia ætate, & in melancholia affectis.

Hic tamen oportet Aristotelem, & S. Thomam eius maximum erratorem explicare, & à quibusdam oburgationibus huius temporis liberare.

Dicit Aristoteles in libro de Morte, & vita, & respiratione: *Qua propter & sine tristitia est, quæ in senectute mori nulla inuicem lenta illi passione contingente moriantur, sed insensibilis anima abscindit, aut discessit sit omnino.*

Iste textus explicat magis nostrum modum dicendi, quia asserimus, naturaliter loquendo, non esse vnde talis homo trisle-

tur, quia videt omnia uniformiter fieri ad sensum, & putat hodie sicut heri futurum, quia ei nil est nouum, necque violentum respectu præteriti dici: & ista mors preoccupabit sine tristitia præcedente. Vnde Aristot. 2. Rhetor. dicebat: *Nullus timet mortem, quoniam cuiusquisque existimat mortem esse præced.*

Est tamen in isto textu aliquid dignum consideratione; quem si attentius legisset Petrus Garcia socius noster, non tam inimicè carperet Sancti Thomæ. (Sed antiquiora nouitate defensionis pulchriora sibi per mih) S. Thomas itaque quem expressis verbis sequitur Augustin. Nymphus, & alij Peripatetice Scholæ discipuli, assignat causam, ob quam homo, & aliqua animala latentur prope mortem naturalem. Inquit Angelicus Doctor: *Quia calidum est port acuitur.* Ista verba non intelligant omnes, sed illi qui venerabili attentione antiquos legunt. Audias, cum frigescit sanguis, tristamur, cum calescit, lætamur, hoc non eget probatione; quod si tu petis probationem, non es dignus doctrina Sancti Thomæ, & Aristotelis.) contingit ergo, vt apponens conatum auida viuendi natura ad mouendum cor, & arterias, & ad viuendum calidum, quod exhalat, exciter maior calor, quàm ætas, qui calor spiritus vitales, & animales, & sanguinem (sicut per modicum tempus) exagitat: vnde spes vite concitatur, cum se videat homo calore nouo perfundi. Ipse ergo spiritus, & sanguis nouiter alteratus ad meliores cogitationes disponit, vt miser errent puerilem Petri Garcia, quomodo dixit, quod acuitas caloris non conducit ad letitiam. Sed permittit Deus, vt sic errent, qui primos illos Philosophiæ parentes carere futiliter conantur. Hæc, quæ dixi pro explanatione D. Thomæ, non indigent probatione apud eruditos. Vix, vt probem motum esse causam caloris. Queris nunc quo pacto natura apponat conatum? Interrogas quomodo se viue natura ad viuendum calidum ne exhalet? Principia petis, non sunt omnia in omnibus locis adducenda. Acuitur igitur calidum prope mortem quoddam simili, ac candela cum extinguitur, quæ iam iam mortura conuscat flammulis clarioribus currens ad sui conseruationem. Sufficit hoc simile Scholasticis, & Tyronibus: quod paucis mutari habet veritatem in animalibus. Que quo pacto sunt, declarare, esset longius digreda.

Augustinus Nymphus in Commentario huius loci de morte cygni loquens ad mortem S. Thomae, causam tribuit cur cygnus cantet, & lateat prope mortem (sic enim Naturales testantur) & respondet: Cygnus propter hanc causam cum moritur morte naturali dulciter cantat, quoniam sentit se vigorosius aëre calido, &c. Quæ si animadverteret Nicolaus Leonicius in suis Questionibus naturalibus, quæst. 74. non solum sine tristitia, sed aliquando cum voluptate mori hominem diceret, nam totus est in declarando defectu caloris. At Sanctus Thomas novum calorem nobis proponit, reliquit tamen posteritati expliationem: quia gravissimi viri, iusticia, quod insipient. Atque sic Plato, Aristoteles, & D. Thomas consentiunt de lætitia, quæ solet mortem præcedere.

CAPUT XVII.

Maiorem habet difficultatem decernere, an necessarius debeat aliquis morbus sensibilis antecedere mortem istam naturalem. Vbi etiam aliqua pro antiquitatis ornamento perpulchra.

Status huius difficultatis.

Errum est non esse disputationem de morbo phytico, ita appellant Medici morbum insensibilem quo semper laboramus, nam ob causas incuitabiles internas, & externas, relicto hominis primis naturalibus, non valet effugere continuum mutationem, per quam à perfecta & punctuali sanitate declinat, sed contentio est de morbo sensibili, & cognito, quoniam vocant mortem medicam, aut quia Medicus agit de sensu perceptis, aut quia ad tales morbos operari Medici imploramus. Est ergo questio, an mortem naturalem præcedere debeat morbus sensibilis. Nam huc vsque ad quæ est de dolore, & voluptate. Nunc de morbo, qui potest esse satis distincta res, non tamen dico, potest esse.)

Status huius disputationis propter varias opiniones nonnullas habet firmam conclusionem, quia Authores veteris quædam argumenta nobis proponunt, quæ si à nobis solvantur, stabilis deinceps erit, quid iuxta Veritatem antiquam sentiendum sit.

Patet Suarez venerandus, certè vir estimar non esse necessarium, rigorosè loquendo, antecedere aliquem morbum, &c. ita Redemptorem nostrum, (sicut pes tota suam vitam nunquam morbo laboravit) sine vilo morbo moriturum fuisse si ad senium vitium pervenisset. Et hoc quidè sine miraculo. Quod probat adeo efficaciter, ut eius rationes non possint ab opinantibus contrarium, dissolvi. Sanctum Thomam sequitur Suarez 3. p.

In contrarium adducunt Franciscum Vallesium 4. Methor. & Veg. in art. medici. & P. Vazquez. 3. p. q. 14. artic. 4. disp. 6. q. quos sequitur Petrus Garcis socius nostrus, qui vltimo nunc scripsit, proponit quædam rationes, ad probandum esse necessarium morbum ante mortem naturalem, quas vocat demonstrationes, atque ita omnes homines quamvis temperatissimos, & Christum Redemptorem nostrum, morbo sensibili debere corripi ante inseritum ex senio.

Mihi verò aliter sentiendum esse videtur, scilicet Christum Dominum, si senio confectus esset, nullo profus morbo sensibili deesse afflicti. Neque hoc esse miræ, sed ex propriis principis nature ita contingere cuilibet homini, qui æbus naturalibus, & non naturalibus rectè perpenis, & debita vitæ norma ad senectutem vitiosè pervenerit. Et hanc conclusionem exillimo esse magis conformem S. Thomæ, & viris antiquis, ac rationi Philosophicæ, quæ optata quæque ingenia manuducit, nisi protrudere velint. Quod ut clarius appareat, libuit rationes contrarias statueri, deinde ad petram metaphysicæ allidere, & examinare verum ista Authores leuibus argumentis à D. Thoma discesserint.

CAPUT XVIII.

Sanctus Thomas defenditur. Veritas clarescit. Contrarium opinantes ab scholis rejiciuntur.

Dicunt aliqui se demonstrare. Clarius enim Dicitur morbo deesse corripit, si mortuus fuisset naturaliter. Cui enim etate ostentus sint secundà naturam, ut probant, esse, non potest ab aliquo disponi materia ad corruptiōnem formæ debet ergo esse alia: hæc autem est cõtra naturam operans. Nã dispositio per quam auferitur forma à materia, debet esse contra naturam ipsius: quia si esset secundum naturam, conueniret. Est ergo à

principio extrinseco passio non conferente vim ergo effectus productus est violentus. Quo rectè intellecto illi convenit definitio integra morbi: Est effectus præternaturalis terrens naturæ sensibiliter, &c. Hæc est demonstratio Petri Complutensis. Et statim contra S. Thomam dicit, maxime se mirari, quo passio Sauschii dixerit lib. de Morie, & Vita, Mortè naturalem esse sine dolore, quia dolor fit contrario inferente violentiam, & contra inclinationem naturæ: at in morte naturali nihil est violentum, neque contra inclinationem. Omnia ista reparat falsa Petrus noster. Sed doleo, quæ maxime, quod ita ruat in præcipitium. Solam igitur eius rationem, & subtilissimam S. Thomæ sententiam declarabo.

In primis in sua (quam vocat) demonstratione sunt falsa plurima, quæ sui in membris proposuit. Primò, ætates sunt secundum naturam. Ista propositio includit multa ex plicanda, ne possit falsitate ex illa inferri: nam non omnes ætates ita sunt secundum naturam, ut tanquam quid optimum appetantur, & querantur ab ipsa natura. Solum enim illa ætas, quæ maiorem inclinat perfectionem tæperiei in ordine ad appetitum formæ, & illius operationes, solum ista potest, & debet dici secundum naturam: quia, & est secundum naturam particularem, quæ appetit id, quod sibi melius & perfectius, & etiam secundum naturam universalem, quæ respicit bonum absolute. Itaque anima rationalis (aut alia) semper appetit ætatem temperatissimam in ordine ad se, & ad suas operationes, & conatur intrinsecè si possit, reducere corpus ad talem statum, & ista ætas est simpliciter secundum naturam: alie ætates deficiunt ab ista conformitate nature, & ita non debent dici hoc pacto secundum naturam, sed largo modo: atque ex consequenti tales ætates procedere secundum naturam in tota rigorosa proprietate nature, non potest probari efficaciter, & rigorosè.

Secundò, magis ad Tyrone accedamus, ut pateat debilitas argumenti huius Auctoris. Quid enim dicit: Ætates sunt secundum naturam, distinguenda est ista propositio. Secundum naturam, ad eam principio intrinseco proprie loquendo in hoc sensu est falsa propositio: nam demonstrari in superioribus, quod hæc mutatio, quæ fit in partibus visceribus, quæ est exsiccatio, non proveniat ab illo met calore, qui est iam forma partium, sed ab alio, quævis sit eiusdem viventis, aut alterius

agentis: illa tamen enim cause, quæ movent viventem ad intentum naturalem à primo ortu, illa ipse causant temperamenta stativa. Inter quas causas quædam sunt magis naturales, quædam minus, sed omnes conveniunt in hoc, ut deducant vivens certa humidi consumptione, & modificatione per gradus quosdam ad senium usque: ut mirer quo pacto iste Auctor non videat, quod ipse sapienti alibi fatetur. Itaque eadem dispositio senilis sitiva procedat, mortem adducit, nec magis secundum naturam est una, quàm alia, & ideo, & senium, & mors dicitur in hoc sensu secundum naturam: tamen semper servatur metaphysica veritas, quod una pars aliam destruat in ordine ad durationem vite, non una seipsam: & sic corruit tota illa demonstratio.

Sed tertio, quævis concederemus quod Auctor desiderat, scilicet, ætates esse secundum naturam, expulsiorem formæ fieri à contrario vivente: transiit omnia ista. Unde ergo sequitur, debere reperiri morbum sensibilem in una tota illa contracta, quæ requiritur ad expulsiorem formæ, potest induci senium & paularim, sicut sunt inducta antecedens: imò impossibile est probari contrarium, nam sicut penultimus gradus siccitatis inductus fuit sine morbo sensibili, ita ultimus gradus repugnans cum formâ potest induci sine morbo sensibili. Nec est maior ratio de uno, quàm de alio, nam utroque dicit repugnans cum forma in suo ordine, alter primò, alter ultimò. Quod cuius habet eorum rationis morbus sensibilis cum dispositione contrèpugnante formæ, ut mors naturalis sine illo non valeat reperiri? Nil profectò sicut calidum cum cereo: Est cereum enim, ergo calidum in dicitur illatio. Est dispositio ad mortem naturalem, ergo ad morbum sensibilem, eadem forma illationis. Itaque morbus sensibilis cum sanitate dicit contrèpugnans in præcise, non cum vita, quæ eam quæ omnino repugnant, non reperitur sensu. Dixi præcise, quia certa mensura morbi sensibilis potest dicere repugnantiam cum vita, non tamen morbus absohitè: tunc verò erit mors violenta, neutiquam naturalis.

Præterea non consideravit Auctor iste, quod idem argumentum fieri possit in qualibet parte senectutis, & in qualibet parte vite: nam per totam vitam inducitur aliqua siccitas, quæ ex propria natura dicit repugnantiam in ordine ad esse formæ

in materia, quia est medium ad terminum. Ergo motus sensibilis debet associari cuiuslibet actui, quod est contra sensum.

Ultimò, quia omnis morbus sensibilis necessarìo requiritur excessum alicuius cause sensibiliter excedentis intra corpus, aut extra. Quia est ergo ratio, propter quam ante vitium inflans mortis naturalis excedit aliqua causa, & non antea? Si omnes humores, & partium temperamenta, si aëris constitutio, si cibus & potus, & animi affectus, & Caeli influxus, & reliqua omnia habent nunc tantum statum (aut insensibiliter variantur) atque antea habebant, unde est possibilis morbus sensibilis? Si his omnibus addis prudentiã illam divinam omnibus numeris absolutam, in nullo minimo deficientem, qualis fuit in Christo Domino, ut omnes causas morborum moderetur, unde quomodo morbus exoritur sensibilis? Nescio certè. Quod quidem non mihi racolo tribuendum, sed nature bene gubernatæ: multos enim senes, observatam esse vitam sine morbo decessisse, non aliter, ac lumen defectu pabuli, sine strepitu. Igitur Redemptor noster nullo morbo per totam vitam fuit oppressus, nec si ad senium peruenisset, & mortem purè naturalem, aliquo morbo correptus fuisset.

Ad Sanctum Thomam deuenio, qui satis, ut solet, philosophicè discurtit: motus naturalis est sine dolore, quia que paulatim fiunt, dolore carent. Præterea mors illa non est contra inclinationem naturæ (hoc enim pauci intelligunt) quia si loquamur de natura vniuersali, iam ipse Angelicus Doctor dixit in principio huius disputationis, esse mortem naturalem respectu talis principij, nam natura vniuersalis auida speciei, horum corruptionem ordinat in aliud bonum, scilicet in aliorum generationem. Præterea respectu nature particularis non est contra inclinationem, quoad modum scilicet (intellige quid dicam). Aliud enim est loqui de ipso interitu naturali, aliud de modo quo fit. Non igitur est mors naturalis contra inclinationem nature particularis quoad modum, quia fit modo naturaliori quo fieri potest, scilicet sensim, paulatim, sine dolore, sine morbo manifesto, ut supra explicui. Hæc est mera ratio Physica, quam admirabatur Sanctus Thomas, nos vero humiliter suspicimus, & explicamus. In qua re non video contrariam rationem efficacem, quia prædicta doctrina est consonis principijs Philosophiæ.

Aliis rationes possem adducere sumptas ex propensione anime rationalis, & ex determinatione periodi naturalis, ad defensionem Sancti Thomæ, quas forsitan inferius artingam. Sed nunc ista ad præsentem punctum sufficiant.

CAPVT XIX.

*Aliqua animaduertuntur in Alberto
Magno consuleratione
digna.*

Albertus Magnus in suo libro de Senectute, aliquas causas proponit, que indigent temperie Philosophica: cap. enim 2. quintam causam senij dicit esse, quia animal necessarìo quiescit, aut mouetur, si quiescit, frigeat, si mouetur, calore incenso extrancatur, ergo quomodocumque se necet à quiete, & à motu.

Non ita intelligenda hæc sunt ut iacentes nam certè ad moderam senectutem non partem faciunt motus, & quies; motus enim excrementa consumit, peruios exitus mouet, calorem natium viuificat, ut late Galenus multis in locis, quies defectam naturam recreat, fouet, alimenta coquit, & ad labores sequentes vires colligit: que omnia, tantum abest, ut sint aduersus vitam primordia, quin potius illa proficit custodiant. Quamobrem Alberti magni sententia falsa est, nisi intellegatur de immodico motu, aut quiete.

Maiorem habet difficultatem, quod idem Albertus Magnus dicit in tertia causa senectutis, quod licet alimentum sit, vltimo simile (dixerat primam causam senectutis esse dissimile alimentum, quod agit in membra) tamen, ut viuatur membro, est necessarium, ut calor aperiat, & diuidat substantiam membri, & per partes diuisas distribuat, & diuidat etiam alimentum. Omne autem, quod sæpe sic calore diuiditur, rigescit, sic catur, & ineptum redditur ad nouum alimentum intus suscipiendum, & tandem deficit.

Ista dicendi ratio plura includit inconuenientia. Primo, quia ut calor diuidat, & aperiat suam partem motu locali, debet esse maxime intentus, ut ille qui soluit continuum (non enim soluit continuitatem, nisi immodicus) perpetua igitur, & magna, intempte membra laborarent. Secundo, quia licet concedamus Alio, quod

quod membrum in partes diuiditur, vnde, obsecro, sequitur quod ob diuisionem ficatur / nam vt diuiditur, ingreditur humidum alimentum; sicut quando pluit, terra pre ariditate perforata melius suscipit humidum, & humescit citius, & volocius. Itaque Albertus supponit vnum falsum, & tamen ex illo non sequitur quod intendit, imò sequitur contrarium.

¶ Dicendum ergo, quod totum hoc, quod Albertus Magnus philosophatur de diuisione membri, non est necessarium, siquidem virtus attractrix (& retentrix) omnia necessaria operatur, vt alimentum suscipiat a membris conuersionis beneficium. Sunt enim istae virtutes non in superficie membri solum, sed in penetris partibus, alliciturque alimentum per poros, & spargitur ab eadem virtute, ibidemque retinetur, vsque dum mutatum sit à calore membri. Itaque illa diuisio, & motus localis, quae fingit Albertus in membro, neutiquam finit nisi in alimento, quod diuiditur non à descendente, sed à virtute trahente, quae est in vnoquoque minimo membri, & trahit suam portiuisculam alimenti. Quomodo verò augetur viuens, non est huius loci. Sed solum coarctemus nunc dicta Magni Alberti, aut ad bonum sensum traducimus, & explicamus. Quamobrem ista diuisio, & apertio membri non potest inter causas senectutis vilo modo adduci.

TEXTVS.

Et haec est mors naturalis cuique individuo destinata secundum suam primam complexionem, vsque ad terminum quem in sua potentia habet ad suam humiditatem conservandam. Vnumquodque enim eorum terminum proximum habet, qui in individuis diuisificatur propter complexionum diuersitatem. Et hi quidem sunt termini naturales. Sunt et alij termini abbreviati: totum tamen diuino praecepto.

¶ Concludit Auicenna in hoc textu, postquam omnes descripsit causas mortis naturalis, dicens: Et haec est mors naturalis cuique individuo destinata. Quamam

moestilla scilicet, quae post mareonem, & scitatem aeternam, operantibus causis incurabilibus, accidit. Sunt verò aliqua explicanda (vt testis eluceat) quae interpretes, & enarratores Auicennae omiserunt.

CAPUT XX.

Quid sit vita periodus, & quomplex.

De solis viuentibus corruptibilibus agimus in hoc capite Auicennae, & praecipue de homine; non igitur de homogeneis puris, vt de puro elemento, aut de aliquo homogeneo mixto; si verè tale daretur, nam ista entia taliter simplicia, aut homogenea nullum habent praefixum durationis terminum, quia semper durabunt, si inferantur causae externae comminutivae. At verò homo intra propriam compositionem, & vsum causarum externarum habet necessarium causam mortis, & termini vitam, vt latè probatum est.

Claritatis verò gratia distinguo inter praefixum terminum vitae, & periodum, vt inter motum, & terminum. Est ergo periodus humanae vitae duratio Caeli circumsolutione deducta, & terminata; praefixus verò terminus est finis terminans istam mensuram vitae corruptibilis.

Sed dubitabis, cum humana vita pendeat materialiter à corporis complexione, per quam redditur aptum corpus ad suscipiendum influxum vitalem ab anima quae istam complexio est ista, quae non solum vitam corpori adducit, sed vsque ad praefixum tempus deducit? Respondet Auicenna, quod sic prima complexio. Per primam complexionem intelligo non acquirantem, sed primordiale; non innatam tantum, sed aeternam. Nam licet complexio illa, quae tempore acquiritur, anima etiam sit instrumentum ad actiones, & dispositio ad esse; tamen illa prima ab ortu generationis inducta, Caeli influxibus firmata, illa (inquit) praecipue est, quae habet dispositionem ad vitam, & ad humidum seruandum. Altera verò complexio est quasi modus illius. Vnde Auicenna periodum vitae somit ex proportione naturae, & prime temperiei ad sumum humidum radicale; considerans, quod est prius, & per se, non quod sequitur, & accidit: hoc enim est iudicare periodum ex his, quae propria sunt, & non ex adiunctis, quamuis haec etiam ad vitam sint conue-

nientia, quatenus conservantia, aut immutabilia primam, & congenitam complexio- nem.

Hoc supposito multiplex est periodus. Alia est specifica, alia individualis. Specifica dicitur magis uniuersalem rationem potentie, scilicet alicuius speciei in ordine ad sua conservantia, & ad contraria. Secundum quam rationem videmus in diuersis speciebus verò esse diuersas durationes, & periodos. Periodus individualis cõfurgit ex certa cõplexione individui, prout dicitur potentiam ad diuersas causas corrupti- pentis, & contrarias magis, aut minus illis resistentem. Sed notandum est, quæcumque periodum non ita uniformiter esse accipiendam, vt nõ possit habere aliquam inæqualitatem. Et ratio physica stat in hoc, quia cum totum fundamentum durationis rei corruptibilis innitatur potentie resistentiæ contrariis, clarum est, quòd cum possint tam varia, & inæqualia causarum genera accidere (non dico violenta, sed necessaria) poterunt etiam variari periodus, specifica, & individualis: nam causæ tam celestis, quam elementares, & aliæ omnes non possunt habere uniformitatem in agendo, vt per se patet: modo enim magis, modò minus sunt dissonantes. Ergo omnis duratio corruptibilium erit necessario inæqualis ex parte causarum, quamuis sit vna respectu potentie complexionis, aut potestatis, tam specificæ, quam individualis.

Sed vterius notandum (vt dicta, & dicenda melius innotescant) quòd tam periodus specifica, quam individualis, duplex est: absoluta, scilicet, & respectiua. Respectiua iterum duplex, adiuta, & impugnata. Definitiones vniuersales cuiusque proponamus. Periodus absoluta specifica ille cõfensus, quæ radicaliter fundatur in cõplexione initiali talis speciei, & in reliquis que pertinent ad totalem perfectionem absolute, similiter dicendum de individuali, hincitur enim proportioni particulari, quæ intercedit inter agentia, & patientia proprii corporis, tam quoad caliditatem, & humiditatem, quam quoad partes heterogeneas inter se. Respectiua respectu cõtrariis causas, secundum resistentiam maiorem, aut minorem pro duratione. Adiuta periodus illa dicitur, quæ nõ relinquitor propriis principis, & solitariis, sed ab arte, & optimo rerum regimine adiutatur, & stabilitur. Impugnata, quæ a causis variis impetita, quæli præfixum terminum cognon immutatur. His terminis declaratis, dubitatur.

CAPUT XXI.

Vtrum anima ex se determinet periodum existendi in corpore.

Dico, quòd non solum anima, verum nulla forma substantialis determinat sibi durationem in materia, sed semper uniuersalem cum materia sollicitat, & intendit. Illa conclusio probatur efficaciter, quia omne ens desiderat, & appetit perpetuitatem, & ob illam rationem contrariis resistit: ergo anima quatenus forma, & qualibet forma substantialis appetit, & conatur semper se uare se in materia: ergo ex se nullam determinat periodum, nec præfixam mortem naturalem.

Secundò ostenditur (& loquimur absolute sine consideratione contrarij corrupti- tis, sed solum inspecta natura entis) quia determinata duratio, aut potestatis provenit ex ipsa natura entis, aut ratione temporis: nõ primum, vt probatum est, quia sccluso contrario, non est principium talis periodi, sed perpetuitatis. Neque ratione temporis, quia tempus cum non sit nisi quædam mensura mensura verò, aut coexistencia rei nõ opponatur ipsi rei: relinquitor, quòd nulla forma substantialis ex se determinet determinatam existentiam in materia. Vnde ex isto principio non dependet aliquis præfixus terminus vite.

Secunda conclusio. Periodus, & finis termini vltimi proueniunt à causis regulariter alterantibus.

Ista propositio ex altera probatur satis aperte: nam si nulla datur periodario ratione entis: ergo prouenit ratione contrarij debilitantis dispositiones cõseruatiuas talis entis, scilicet ratione causarum, quæ regulariter alterare debent nostra corpora. Quia tamen ista regularis alteratio nõd sufficit completè ad præfixendum terminum, ideo cõsistunt.

Tertia conclusio. Determinatio: ista periodica completur per potentiam formatam ad resistendum causis regulariter operantibus, v. g. respectu termini debiti speciei fiet resistentia per temperiem iustitalem illius respectu individui per cõplexionem signatam, & singularitatem illius.

Ista conclusio demonstratur, quia videtur, quantumuis causæ alterantes regula-

riter noſtra corpora afficiant, varias eſſe pe-
riodos vitæ, in indiuiduis, quæ ſummo reſpectu
ſpeciei. Ergo non poteſt contingere illa va-
rietas, niſi penes variæ reſiſtentiæ, quæ pro-
uenit ex variis principiis reſiſtentiæ, quibus
vſitur forma, nempe, temperie, & aliis ſibi
annexis. Patet, nam cauſæ alterantes poſ-
ſunt eſſe æqualiter applicatæ, ergo nõ pro-
uenit ex illis cauſis, ſed ex prædicta diuerſi-
tate paſſi.

Si quæ dicta ſunt attendamus, bene con-
ſtat textus Auicennæ, quæ, ſcilicet, vocet
mortem deſtinatam in diuiduo, illam nem-
pe, quæ accidit in termino actionis cauſam
regulariter alterantium, & reſiſtentiæ
temperamenti, & aliorum, quæ temperiem
conſequi debent. Cùm autem talis terminus
debeat illo modo accidere, neceſſarium eſt,
vt in omnibus exadta ſeruetur vitæ ra-
tio. Si enim in quacumque reſiat exceſſus,
neceſſum eſt ab illo puncto deſecti. Ab illa
verò varietate, quin & à natura periodi li-
bera exant plura: Deus Opt. Max. ſupra
omnem naturam ſuſpiciendus: Angelus,
anima rationalis, & forma Cæli, & Cælum,
quod exiſtimamus incorruptibile, & mul-
ta accidentia earent periodo, vt acciden-
tia corporis cæleſtis, habitus anime, & for-
ſan ſpecies intelligibiles, & lux producta à
corpore inuariato, & incorruptibili, ſi re-
cipiatur in corpore etiam incorruptibili,
vt lux Solis, quæ producit in corpus ſuper-
ius cæleſte, nam neque defectu ſubiecti,
nec defectu conſeruantis, nec à contratio
poteſt periodo limitari.